

2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 株式会社 トラスト 上場取引所 東
コード番号 3347 URL https://www.trust-ltd.co.jp
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川村 賢司
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 野木森 直樹 TEL 052-219-9058
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,711	25.3	799	31.1	835	23.5	354	26.8
2024年3月期第1四半期	9,344	4.3	609	△8.8	676	△23.6	279	△53.7

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 626百万円 (29.6%) 2024年3月期第1四半期 483百万円 (△46.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	13.71	—
2024年3月期第1四半期	10.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	
2025年3月期第1四半期	52,980	15,453	18.8	385.50
2024年3月期	50,134	15,076	19.2	372.20

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 9,975百万円 2024年3月期 9,631百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	21,400	10.3	1,400	△5.5	1,320	△15.3	500	△18.4	19.32
通期	44,500	8.3	3,060	8.7	2,900	3.3	1,130	1.4	43.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	26,950,000株	2024年3月期	26,950,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,073,100株	2024年3月期	1,073,100株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	25,876,900株	2024年3月期1Q	25,876,900株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善がみられ、インバウンドの回復等により、景気は緩やかに回復しております。しかしながら、長期化する地政学的リスクに伴って続いている原材料・燃料価格の高騰による物価上昇や急激に変動する為替による影響により市場を取り巻く環境は、依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループは、中核事業として海外市場をターゲットとしている中古車輸出事業、国内で安定的な成長を続けるレンタカー事業、さらに南アフリカ共和国において海外自動車ディーラー事業の3つの事業を行っており、安定した収益力のある事業体の構築を目指しております。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高11,711百万円(前年同期比25.3%増)、営業利益799百万円(前年同期比31.1%増)、経常利益835百万円(前年同期比23.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益354百万円(前年同期比26.8%増)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 中古車輸出事業

中古車輸出業界においては、主要輸出先の輸出量が前年同期と比較するとロシア、ニュージーランドは減少しているものの、アラブ首長国連邦、モンゴルは著しく増加しており全体の輸出量をけん引しております。

為替相場は、6月までは円安で推移していたものの、経済制裁の影響や各国の輸出規制等の影響もあり、当第1四半期連結累計期間における業界全体の輸出台数は39.1万台(前年同期比3.4%減)となりました。

このような状況のなか、当社はオセアニア地域におけるBtoB取引先への販路拡大、また国内におけるグループ会社等からの委託掲載による販売サイト在庫の充実化や在庫車輛を保管するスペースの拡充等施策を図っております。BtoB販売の主力輸出先であるアジア地域における輸出先国の外貨流出防止策は依然継続されているものの、主にヨーロッパ地域をはじめとする他仕向け国における販売が伸長したため、当社グループの輸出台数の合計は1,430台(前年同期比21.4%増)となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高3,262百万円(前年同期比26.6%増)、営業利益60百万円(前年同期比214.1%増)となりました。

② レンタカー事業

レンタカー業界においては、新型コロナウイルス感染症の影響も限定的となったことを受け、インバウンド観光の目まぐるしい増加に伴い、事業者数、登録台数とも年々増加しており、レンタカー需要はますます高まっております。

このような状況のなか、当社グループは、当期においてイオンタウン四日市泊店(三重県)にスマートカウンターを設置し、直営店の熊谷店(埼玉県)、浜松志都呂店(静岡県)およびF C店の敦賀駅前店(福井県)を新規出店し、直営店及びF C店の総店舗数は130店、総保有台数は20,177台(前年同期比15.7%増)となり、売上高、営業利益ともに前年同期を上回りました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高5,442百万円(前年同期比15.2%増)、営業利益626百万円(前年同期比16.5%増)となりました。

③ 海外自動車ディーラー事業

南アフリカ共和国においては、電力・物流インフラの懸念に加え、高インフレと高失業率の継続が予測されており、IMFは2024年の南アフリカ予測成長率を0.9%に引き下げております。また、高金利も継続されている一方で国内消費者物価指数は順調に上昇しており、2024年1-6月期の新車販売台数は26.4万台(前年同期比4.2%増)となりました。

このような状況のなか、当社グループは、南アフリカ共和国でスズキディーラー5店舗を運営しており、新車販売台数は合計997台(前年同期比12.3%増)、中古車販売台数は合計438台(前年同期比28.8%増)となり、前年同期と比べて販売台数は増加し、業績は好調を維持しております。

その結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、売上高3,037百万円(前年同期比43.2%増)、営業利益62百万円(前年同期比14.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

流動資産は、前連結会計年度末に比べて4.9%増加し、25,674百万円となりました。これは現金及び預金が335百万円、リース債権及びリース投資資産が631百万円増加したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて6.4%増加し、27,306百万円となりました。これはリース資産が619百万円増加したことなどによります。

その結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて5.7%増加し、52,980百万円となりました。

② 負債

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7.3%増加し、29,400百万円となりました。これは短期借入金が550百万円、リース債務が983百万円増加したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて6.0%増加し、8,126百万円となりました。これはリース債務が437百万円増加したことなどによります。

③ 純資産

純資産は、前連結会計年度末に比べて2.5%増加し、15,453百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

中古車輸出事業につきましては、WEBサイトを通じたBtoC販売の拡充、継続的なBtoB販売先の新規開拓、部品販売の強化等により売上の拡大に努めてまいります。レンタカー事業につきましては、さらに既存出店エリア及び空白エリアへの新規出店や移転を推進し、より利便性の高い店舗網を構築してまいります。海外自動車ディーラー事業につきましては、既存店舗に加えて新規出店を検討することで売上拡大及び利益向上を図ってまいります。

なお、2024年5月14日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。今後何らかの変化がある場合は適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,385,115	1,720,439
受取手形	65,482	72,910
売掛金	4,592,894	4,647,113
リース債権及びリース投資資産	12,571,533	13,202,996
商品及び製品	4,641,288	4,816,119
仕掛品	821	721
原材料及び貯蔵品	42,685	47,155
その他	1,375,782	1,366,062
貸倒引当金	△199,317	△198,952
流動資産合計	24,476,286	25,674,567
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	5,612,254	6,047,757
リース資産(純額)	11,052,468	11,671,485
土地	4,087,294	4,091,567
その他(純額)	3,661,696	4,253,529
有形固定資産合計	24,413,713	26,064,340
無形固定資産		
のれん	39,568	38,825
その他	153,306	173,978
無形固定資産合計	192,875	212,804
投資その他の資産		
投資有価証券	248,713	245,644
長期貸付金	125,217	123,264
繰延税金資産	217,058	186,843
その他	539,466	553,875
貸倒引当金	△78,395	△80,451
投資その他の資産合計	1,052,059	1,029,176
固定資産合計	25,658,649	27,306,321
資産合計	50,134,935	52,980,888
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,337,144	1,826,520
短期借入金	6,900,000	7,450,012
リース債務	16,674,813	17,658,193
未払法人税等	499,572	214,144
契約負債	503,090	605,122
賞与引当金	178,082	104,473
その他	1,301,030	1,541,714
流動負債合計	27,393,734	29,400,181
固定負債		
リース債務	7,418,226	7,855,869
役員退職慰労引当金	16,542	16,905
資産除去債務	93,479	105,464
その他	136,630	148,758
固定負債合計	7,664,878	8,126,997
負債合計	35,058,612	37,527,179

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,349,000	1,349,000
資本剰余金	1,174,800	1,174,800
利益剰余金	7,407,252	7,684,301
自己株式	△291,848	△291,848
株主資本合計	9,639,204	9,916,253
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,641	5,613
為替換算調整勘定	△16,438	53,579
その他の包括利益累計額合計	△7,796	59,192
非支配株主持分	5,444,914	5,478,263
純資産合計	15,076,322	15,453,709
負債純資産合計	50,134,935	52,980,888

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	9,344,440	11,711,484
売上原価	7,220,125	9,000,558
売上総利益	2,124,314	2,710,925
販売費及び一般管理費	1,514,419	1,911,263
営業利益	609,894	799,662
営業外収益		
受取利息	3,497	7,120
受取配当金	1,398	1,228
為替差益	96,313	86,861
その他	7,209	3,869
営業外収益合計	108,419	99,079
営業外費用		
支払利息	41,485	62,736
その他	44	5
営業外費用合計	41,530	62,742
経常利益	676,783	835,999
特別損失		
固定資産除却損	45	253
特別損失合計	45	253
税金等調整前四半期純利益	676,738	835,746
法人税、住民税及び事業税	204,644	244,383
法人税等調整額	11,056	31,718
法人税等合計	215,701	276,102
四半期純利益	461,037	559,644
非支配株主に帰属する四半期純利益	181,310	204,999
親会社株主に帰属する四半期純利益	279,726	354,644

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	461,037	559,644
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,913	△3,000
為替換算調整勘定	19,406	70,018
その他の包括利益合計	22,319	67,017
四半期包括利益	483,356	626,661
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	301,961	421,634
非支配株主に係る四半期包括利益	181,395	205,027

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	1,470,198千円	1,891,897千円
のれんの償却額	1,542	1,564

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	中古車輸出 事業	レンタカー 事業	海外自動車 ディーラー 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	2,563,067	4,659,644	2,121,728	9,344,440	—	9,344,440
セグメント間の 内部売上高又は振替高	13,211	64,114	—	77,326	△77,326	—
計	2,576,278	4,723,759	2,121,728	9,421,766	△77,326	9,344,440
セグメント利益	19,126	537,597	54,397	611,122	△1,227	609,894

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,227千円には、のれん償却額△1,542千円、棚卸資産の調整額315千円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	中古車輸出 事業	レンタカー 事業	海外自動車 ディーラー 事業			
売上高						
外部顧客への売上高	3,249,359	5,424,778	3,037,346	11,711,484	—	11,711,484
セグメント間の 内部売上高又は振替高	12,973	17,918	—	30,891	△30,891	—
計	3,262,332	5,442,696	3,037,346	11,742,375	△30,891	11,711,484
セグメント利益	60,069	626,211	62,056	748,337	51,324	799,662

(注) 1 セグメント利益の調整額51,324千円には、のれん償却額△1,564千円、棚卸資産の調整額52,889千円が含まれております。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。